

PRĘDA O STOSUNKU SOWIETÓW DO POWSTANIA WARSZAWSKIEGO Stalin nieczuży na prosby prem. Mikołajczyka

Londyn, 12.IX. Dzisiejszy "Times" zamieszcza artykuł, omawiający stosunek Sowietów do powstania w Warszawie, w którym pisze, że z powodu ostatnich ataków sowieckich na gen. Bora, jakoby zaniedbał poinformować dowództwo armii rosyjskich, walczących pod Warszawą, o miejscach, na które można zrzucić ładunki amunicji i zaopatrzenia, rząd polski wydał specjalny komunikat, wyjaśniający tę kwestię. Komunikat stwierdza, że na dzień przed wybuchem powstania, t.j. 31 lipca, premier Mikołajczyk poinformował w Moskwie Mokotowa, że należy lada chwila oczekiwać wybuchu powstania. 3 sierpnia premier Mikołajczyk osobiście prosił Stalina o pomoc dla Warszawy. 9 sierpnia władze polskie, za pośrednictwem wojskowej misji brytyjskiej w Moskwie, przesłały naczelnemu dowództwu sowieckiemu listę miejsc, na które można zrzucić pomoc. 12 i 16 sierpnia przesłano w tej sprawie dalsze informacje. Po powrocie do Londynu prem. Mikołajczyk dwukrotnie deponował do Stalina, prosząc go o udzielenie pomocy powstańcom. W zakończeniu swego artykułu "Times" stwierdza, że w pierwszej połowie sierpnia Polska Armia Krajowa opanowała prawie całe miasto i Niemcy trzymali się tylko w niektórych dzielnicach.

ROSJA ŻĄDA DARDANELI...

Sztokholm, 12.IX. Korespondenci szwedzcy donoszą z Ankarę, że szybki marsz wojsk sowieckich na Bałkanach wywołuje wielkie zaniepokojenie w Turcji. W tantejszych kołach politycznych twierdzą, że Turcja dawno by już zdecydowała się na przystąpienie do wojny przeciwko Niemcom, gdyby nie obawiała się, że nie uzyska poparcia Anglii i Ameryki w stosunku do żądań sowieckich. W Ankarze twierdzą, że Sowiety obecnie żądają czegoś więcej niż wolnego przejazdu przez Dardanale. Rosja chce obecnie bazy nad tą cieśniną.

... I RUMUŃSKIEJ PSZENICY

Istanbul, 12.IX. Korespondent Reutera donosi, że rząd sowiecki zażądał od Rumunii dostaw żywności, a przede wszystkim pszenicy. Zapasy rumuńskie pszenicy oceniane są na 200 tys. ton.

WALKI W JUGOSŁAWII

Rzym, 12.IX. Oddziały partyzantów Tity, operujące w zachodniej Jugosławii, miały przerwać linię kolejową, łączącą stolicę Słowenii, Lublanę, z Triestem. Prawie wszystkie drogi obrotu wojsk niemieckich z Grecji i Albanii są przerwane. We wschodniej Jugosławii lada chwila oczekuje się połączenia oddziałów Tity z wojskami sowieckimi.

W WARSZAWIE BEZ ZMIAN

Londyn, 12.IX. Komunikat gen. Bora z 11 b.n. donosi, że sytuacja jest prawie bez zmian. W śródmieściu toczą się walki o każdy dom i każdą piwnicę. Niemcy wprowadzili do akcji specjalne oddziały minowe. Aktywność lotnictwa osłabła.

KOMUNISCI BUŁGARSCY PRZECIW MONARCHII

Istanbul, 12.IX. Według wiadomości, jakie nadeszły tu z Sofii, bułgarska partia komunistyczna żąda zniesienia monarchii i proklamowania bułgarskiej republiki sowieckiej.

Akoja faszystów bułgarskich

Berlin, 12.IX. Radio niemieckie twierdzi, że utworzony przez przywódcę faszystów bułgarskich Cankowa "narodowy rząd" na swą siedzibę na terytorium Bułgarii i tworzy oddziały specjalne, które walczyć będą po stronie Niemiec przeciw wojskom sowieckim.

Walki niemiecko-bułgarskie

Sofia, 12.IX. Wydany dziś oficjalny komunikat bułgarski donosi o walkach, jakie toczą się między bułgarskimi oddziałami okupacyjnymi w Jugosławii i Grecji a wojskami niemieckimi.

BÓJ NA ULICACH ŁOMŻY

Moskwa, 12.IX. Wojska sowieckie wdarły się do Łomży. Na ulicach miasta toczą się walki. Upadek miasta zdaje się być nieunikniony. Wraz z nim utracą Niemcy linię Narwi, która broni od południa dostępu do Prus Wschodnich. Na zachód od Kowna patroli sowieckie przekroczyły granicę Prus Wschodnich. Źródła sowieckie nie wspominają o natarciu rosyjskim na frontie warszawskim.

Berlin, 12.IX. Komunikat niemiecki twierdzi, że pod Warszawą Niemcy odparli wszystkie ataki sowieckie. Ciężkie walki toczą się w rejonie Sanok-Krosno.

WALKI NA LINII ZYGFRYDA

Londyn, 12.IX. Komunikat kwatery głównej gen. Eisenhewera donosi, że dywizja pancerna, wchodząca w skład I armii amerykańskiej, której przednie strażnice wkroczyły wczoraj na ziemię niemiecką koło Trewiru (Trier), jest w akcji przeciw umocnieniom linii Zygfryda na płn.-zachód od tego miasta. Dalej na północ inne oddziały I armii amerykańskiej zdobyły miasta Eupen, Malmedy i Spa i znajdują się o 3 km od granicy niemieckiej na południe od Akwiżanu. Pozycje linii Zygfryda na tym odcinku są już pod ostrzałem artylerii amerykańskiej. Jeszcze dalej na północ Amerykanie są o 6 km od miasta holenderskiego Maestricht. Oddziały II armii brytyjskiej mimo gwałtownych kontrataków niemieckich rozszerzają swe przyczółki nad kanałami Alberta i Skaldy. Celem natarcia brytyjskiego jest miasto holenderskie Eindhoven (20 km na północ od granicy Belgii). III armia amerykańska nadal toczy ciężkie walki z Niemcami na linii Metz-Nancy. Według ostatnich doniesień Amerykanie rozpoczęli gwałtowną ofensywę na południe od Nancy, której celem jest obejście linii niemieckich.

Ujawniono obecnie, że połączenie wojsk III i VII armii nastąpiło w miejscowości, położonej o 25 km na północ od Dijon. Oddziały amerykańskie VII armii zdobyły miasto Vesoul, położone o 45 km na północ od Besançon.

PRACOWITE DNI W QUEBEC

Nowy Jork, 12.IX. Jakkolwiek wczorajsze wstępne posiedzenie konferencji w Quebec przeciągnęło się do późnej nocy, obrady wznowione zostały już dziś rano. Biorą w nich udział wszyscy przedstawiciele sztabów W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Pierwsza faza konferencji poświęcona jest wyłącznie zagadnieniom wojskowym.

M.p., 12.IX. Kwestia tematu obrad w Quebec nie jest jeszcze wyjaśniona i stanowi przedmiot wielu dość sprzecznych komentarzy. Doniesienia oficjalne starają się

podkreślić, że głównym przedmiotem obrad jest kwestia wojny z Japonią, a gazeta "New York Times" pisze dziś, że specjalna uwaga poświęcona będzie problemowi przerzucenia wojsk z Europy na Daleki Wschód po zakończeniu wojny z Niemcami. Natomiast inne doniesienia wskazują, że omawiane będą również tak aktualne obecnie sprawy bałkańskie oraz problem polsko-rosyjski.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 12.IX. V armia amerykańska jest o 5 km na północ od Pistoii i 25 km na północ od Florencji, i kieruje swe natarcie na Bolonię. Ciężkie walki toczą się na wzgórzach koło Rimini. Pozycje niemieckie są ostrzeliwane przez kontrtorpedowce brytyjskie.

PO RAZ PIERWSZY OD 130 LAT

Londyn, 12.IX. Komentator polityczny radia brytyjskiego pisze: "Po raz pierwszy od 130 lat walki toczą się na terytorium Rzeszy. W czasie tego okresu każde z państw europejskich i kilka państw pozaeuropejskich zostało bez żadnego powodu zaatakowanych przez Niemcy. Dziś cały świat przygląda się ostatniej godzinie Niemiec. Jeśli Hitler będzie nadal trwał w swym oporze, może się zdarzyć, że ujrzymy koniec Niemiec zarówno jako narodu jak też jako państwa. Błędy roku 1918 nie będą powtórzone."

HAWR OSWOBODZONY

Londyn, 12.IX. Garnizon niemiecki Hawru skapitulował 36 godzin po rozpoczęciu szturmów przez oddziały I armii kanadyjskiej. Do niewoli wzięto 3 tys. Niemców. Hawr jest drugim co do wielkości portem Francji i posiada znaczne instalacje przekaźnikowe. Inne oddziały armii kanadyjskiej zdobyły miasto Blankenberghe w Belgii (między Ostendą a Zeebrugge). W rejonie Dunkierki otoczone jest 10 tys. Niemców. Stawiają oni bardzo zacięty opór.

NISZCZENIE NIEMIECKICH FABRYK SYNTETYCZNEJ BENZYN

Londyn, 12.IX. Bombowce amerykańskie dokonały dziś nalotu na cztery, zaś brytyjskie - na 2 fabryki syntetycznej benzyny w środkowych i zachodnich Niemczech. Jest to dalszy ciąg planowej akcji niszczenia niemieckich źródeł paliwa.

SCHACHT BĘDZIE SĄDZONY

Sztokholm, 12.IX. Nadeszły tu wiadomości z Niemiec o aresztowaniu b. prezydenta Reichsbanku Schachta, b. pruskiego ministra skarbu Popitza, oraz jednego z członków rodziny Bismarcków. Wszyscy staną wkrótce przed trybunałem ludowym, jako oskarżeni o współudział w spisku przeciw Hitlerowi. Wraz z nimi sądzonych będzie ponad 20 wybitnych przemysłowców niemieckich.

WYZWOLONO JUŻ 5/6 TERYTORIUM FRANCJI

Paryż, 12.IX. Gen. de Gaulle oświadczył, że pięć szóstych terytorium francuskiego jest już wyzwolone. Tworzone są nowe dywizje francuskie, które wkrótce wezmą udział w walkach. Wybory do parlamentu odbędą się po oczyszczeniu całego terytorium państwa od nieprzyjaciela i po powrocie z niewoli jeńców wojennych i deportowanych robotników.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 12.IX. III armia amerykańska przekroczyła w nowych punktach rzekę Mozela między Metz a Toul. I armia amerykańska zdobyła fort Eben-Emael, najpotężniejszy fort w Belgii (6 km na południe od Maestricht).